festū est q' ps vegetatiua nō est cognitīua s' nō
 potest esse p'cipiū motus localis

Amplius autem et

Hic ponit scōaz rōez ad idēz t' stat in hoc. Si
 ps vegetatiua eēt p'cipiū mot' local' p'gressi
 u. s' etiā plāte mouerēt local' t' haberēt pres oz
 gamicas aptas ad hūc motū q'd est falsum. scq'
 la tū patz quia posito p'cipio eē ponitur prin
 cipiū.

Arguit' In plātis est mot' local' q' nō sit ibi
 nisi a potētys vegetatiuis q' nullas alias hūt
 ergo t'c. Dōm q' in plātis nō est poīa motū
 ua localis p'gressiua de q' hic loq'mur licz ibi sit
 mot' fm dilatatōez vl' cōstrictiōez vl' fm aug'
 mētū t' decremētū t' tal' mot' eē p't eē i vegetabili
 b' t' illoz motū p'cipiū p't eē poīa vegeta

Similiter autē ne

Hic pbat q' ps sensitīua nō p't esse p'cipiū
 mot' local'. t' stat rō in hoc. q' si sensus eēt suffi
 ciēs p'cipiū mot' local' p'gressiu'. s' vbiq'z ē
 sensus ibi erit mot' local' p'gressiu' q' posita cō
 ponit effect' s' hoc est falsum. Quia oib' aīali
 bus inest sensus sed non omīa mouētur locali
 ter sicut conche t' ostree. t' quod non mouētur
 localiter pbat Aresto. sic quia natura in p'fectz
 nō deficit in necessarijs. sed ista animalia sunt
 p'fecta ergo natura puidisset eis organa ad mo
 tum localem. sed manifestū est q' natura nō de
 dit eis organa ad talem motū. ergo etiam non
 mouētur localiter. Maior patet quia natura
 dirigif ab intelligentia nō errante. t' ergo non
 deficit in necessarijs. Minorē pbat Aresto.
 quia hoc est p'fectū quod sibi potest generare
 simile. ergo sunt p'fecta. Vult ergo Arestote. q'
 sint p'fecta in sua sp'e licz sint imp'fecta p' cō
 pationē ad alias spes aīalis

Stuero neqz ratio.

Hic pbat q' intellectus nō est p'cipiū mot' local'
 localis t' primo de intellectu speculatiuo. Sc
 cundo de intellectu pratico. t' stat prima ratio
 in hoc. Ille intellectus nō est p'cipiū mot'
 localis qui non considerat agibile vel fugibile
 p'sequi. sed intellectus speculatiuus nō consi
 derat aliquod agibile aut fugibile. ergo nō est
 p'cipiū motus localis. Maior patet. quia
 illa est ratio quare animal nūc mouet' t' nō p'ri
 us. quia nunc nintur aliquid fugere magis q's

714 p'cipiū mot' local' t' d'ndit

320

320

Secundus

Applet' t' d'ndit

Appbat' q' d'ndit

local' t' d'ndit

videt'

prius. Minor p[ro]p[ter] quia intellectus speculativus solus considerat aliquid speculabile. et ideo addit A[risto]tel[us]. q[uod] multoties intelligitur aliquid delectabile aut triste et t[ame]n intellectus non incipit timere vel desiderare. et hoc ideo quia hoc intelligimus solum speculativum et non practice. i. per applicationem ad opus.

Amplius et precipue

Consequenter ostendit A[risto]tel[us]. q[uod] intellectus practice non sit principium motus localis. et stat ratio in hoc. Illud non est principium motus localis sufficiens ad quod non sequitur illa que movetur localiter. sed illa que movetur localiter non sequitur intellectum practicum sed oppositum illi quod precipue intellectus practice. quod agitur secundum concupiscentiam sic patet in incontinentibus quod illi moventur ad hoc quod precipue ab eis per concupiscentiam sed intellectus practice non est sufficiens principium motus localis. Et A[risto]tel[us]. ponit simile in medicinis quod medicus huius artis medicine non sequitur sanatur quod non semper operatur secundum intellectum practicum. i. secundum regulas medicine.

Querit. Quare sit divina incontinentia et incontinentia. Dicitur quod incontinentia dicitur ille qui peccat ex malo habitu et signum illi est si delectatur in malo. quod signum generati habitus est delectatio operis siue hoc sit bonum siue malum. et ideo A[risto]tel[us]. in ethicis comparat eum palitico qui habet infirmitatis. sed in continentibus dicitur quod peccat ex passione et si habet habitum. et ideo in tali intellectu practice precipue aliquid faciendum et tamen facit oppositum propter appetitum sensitivum qui trahit ad oppositum et dicitur incontinentens quod non solum tenens cum ratione. i. non operatur secundum iudicium rationis.

Attuero neque appetit

Dicitur propter probatur quod appetitus sensitivus non sit principium sufficiens motus localis. quod illud non est principium sufficiens motus localis ad quod non sequitur motus localis. sed sic est de appetitu sensitivo. quod hoc principium ea que movetur non persequitur sed persequitur habet quod eis respicitur per intellectum sic patet in continentibus ergo appetitus sensitivus non est principium sufficiens motus localis.

videtur autem due

Postquam A[risto]tel[us]. disputative inquisit de principio motus localis. hic ostendit veritatem. et vult quod intellectus et appetitus sunt principium motus localis sic tamen quod sub intellectu apprehendat fantasia. et ratio stat in hoc. Illud est principium motus quod sequitur omnia illa que moventur sed omnia que moventur localiter vel se

quantur intellectum et appetitum intellectivum sicut homines viventes secundum rationem vel sequuntur fantasiam et appetitum sensitivum sic bruta et homines relinquentes rationem sed illa sunt sufficiens principium motus localis. Maior pars quod ex hoc quod aliquid sequitur principium impatiunt motus sic executive movetur. Exemplum. quod ex hoc quod intellectus cognoscit aliquid bonum et voluntas impatiunt illud sic sequitur ulterius executio motus per membra exteriora. Simile est in brutis quod si brutum cognoscit aliquid bonum sensibile tunc statim nisi aliquid impediat sequitur motus localis ad prosecutionem talis boni.

Queritur. Quare sub intellectu potest apprehendi fantasia. Dicitur quod ideo. quod sicut intellectus movetur in absentia intelligibilium. per speciem intelligibilem que reservatur in intellectu. ita et fantasia movetur in absentia sensibilium per speciem sensibilem contentam in sensu exteriori. Secundo dicitur quod quod superiora includunt inferiora virtualiter et excellenter. sic potest intelligentia que est superior ad fantasiam apprehendere sub se fantasiam sic perfectum includit imperfectum.

Intellectus autem

Postquam A[risto]tel[us]. posuit duo principia moventia in patria. tamen propter reducit illa duo moventia ad unum et vult quod hoc unum principium motuum est appetibile. et hoc sic probatur quod intellectus qui movetur localiter impatiunt est practice. sed intellectus practicus movetur ab eodem a quo appetit. scilicet ab appetibile. sed est unum principium movendi. scilicet appetibile.

Circa primam partem est considerandum quod intellectus practice et speculativus dicitur fine. quod intellectus speculativus non ordinatur ad aliquid operis. sed intellectus practice ordinatur ad aliquid operis. et ideo appetibile est principium intellectus practice. et hoc ideo quod appetit est circa aliquid bonum quod est finis. sed finis est principium actus et intellectus practice agens. et ideo prima motus ipsi intellectus practice incipit a fine et simile est de appetitu sensitivo et de fantasia quia fantasia non movetur sine appetitu sensitivo.

Queritur. Quare appetitus non movetur sub ratione intellectus sicut intellectus movetur sub ratione appetitus. id est quare intelligibile non est principium motus localis sicut appetibile.

Dicendum quod intellectus non movetur sine appetitu. quia intellectus se habet naturaliter ad opposita. sed non potest fieri motus nisi aliquid movens determinetur ad unum. talis autem determinatio fit per appetitum. ergo intellectus non movetur nisi sub ratione appetitus. et ideo appetibile est principium motus localis. Exempli gratia. per intellectum aliquid precipue ambulatores ad aliquid locum.

Liber

Tercius

cum et non ambulatorem ad illum locum. ergo intellectus absolute acceptus non est principium mouendi nisi secundum quod determinat per appetitum quod determinat ad unum. Et hoc est quod dicit Aristoteles in textu quod intellectus non est mouens sine appetitu sensitivo vel intellectivo. intellectivo quod quod voluntas est appetitus. per tamen contra appetitum mouere potest sicut patet de appetitu sensitivo. Et est considerandum quod Aristoteles plus loquitur de concupiscentia quam de ira. quod concupiscentia nihil precipit de ratione sed ira precipit ratione licet non secundum debitorum modum. et ideo iracundi sunt plus laudabiles quam iracundi. quod passio iracundia trahit ex origine propter concupiscentiam. sed concupiscentia fit ex consuetudine qua aliquid detinere potest.

Queritur. Utrum voluntas moueat intellectum vel intellectus voluntatem. Respondendum quod aliquid dicitur alio mouere dupliciter. Uno modo per modum finis. et illo modo intellectus mouet voluntatem quod bonum intellectum est obiectum voluntatis. obiectum autem est finis ponere. Alio modo aliquid mouet alterum in ratione agentis. et sic voluntas mouet intellectum et alias inferiores vires. Ratio prima est quod omnis appetitus est de se ceteris. id est appetitus non habet apud se ipsam per quam fit cognitio. ergo oportet quod cognitio fiat per aliquam potentiam cognitiuam. et per illam cognitionem sequitur inclinatio in aliquid quod inclinatio est appetitus sicut quod potentia sensitiva cognitiua preterit obiectum appetitui sensitivo. ita etiam intellectus preterit obiectum suo appetitui. id est voluntati. et sic mouet voluntatem per modum finis. Ratio secunda est quod in omnibus potentibus subordinatis superiori potentia que respicit finem vlem mouet alias potentias que respiciunt fines particulares. sed voluntas respicit bonum et finem in communi tanquam suum obiectum. quilibet autem alia potentia tendit in aliquid singulare bonum sicut visus tendit in cognitionem coloris. intellectus in cognitionem veri que sunt quedam bona particularia. ergo voluntas mouet alias potentias ad suos actus. Maior probatur inductio tamen in naturalibus quam in politicis. Videmus enim in naturalibus quod celum mouet ista inferiora effectiue. et hoc ideo quod celus vel mouet ad generationem generabilium et corruptibilium. alia autem corpora habent quedam particulares effectus circa generabilia et corruptibilia. Sicut est in politicis quia rex qui intendit communi bono mouet omnes alios inferiores quod inferiores non intendunt bono communi sed aliquo particulari bono.

Queritur. Utrum intellectus sit nobilior voluntate vel contra. Dicendum quod intellectus est simpliciter nobilior voluntate. sed voluntas est dignior intellectu secundum quod probatio prima est. quia nobilitas potentie simpliciter debet sumi ex illo a quo sumitur natura potentie. natura autem potentie sumitur per comparationem ad obiectum. sed intellectus

obiectum est dignior obiecto voluntatis. ergo intellectus simpliciter et in sua natura est dignior voluntate. Minor probatur quia obiectus intellectus est immaterialis simpliciter et abstractus. Est enim obiectum voluntatis bonum agile quod inuenitur in rebus exterioribus. sed obiectum intellectus est quidditas rei materialis siue ratio rei. sed ratio rei est simplicior quam ipsa res. Secunda pars patet quia voluntas fert in rem secundum quod in se est. sicut intellectus fert in rem secundum quod per speciem accipitur. contingit ergo quod alique res non preterit accipi per speciem sicut sunt immaterialia. et tamen voluntas potest tendere in illas res. ergo quoad illa immaterialia voluntas est superior. quia voluntas potest proprie illis coniungi in hac vita. sed illa non preterit per intellectum cognosci. Potest etiam probari idem ex alio. quia illa potentia est dignior que habet digniore habitum sed intellectus habet digniore naturalem habitum scilicet sapientiam. et voluntas habet iusticiam. sed sapientia est multo altior iusticia. ergo intellectus est altior voluntate et nobilior.

Arguitur. Voluntas est simpliciter nobilior intellectu. probatur quia obiectum voluntatis est vltimus finis qui est prima causa et perfectissima sicut dicitur secundo philosopho. Dicendum quod obiectum voluntatis scilicet bonum et obiectum intellectus scilicet quidditas preterit dupliciter adinuicem comparari. Uno modo secundum viam causalitatis. et sic obiectum voluntatis est dignior quia causalitas respicit bonum quod bonum est diffusiuum simpliciter. et dicitur Augustinus quod de bono est sumus. sed creata precipit bonitatem ab illo et ex hoc arguitur quod voluntas mouet intellectum effectiue ut dictum est. Alio modo comparantur adinuicem bonum et verum secundum simplicitatem nature vtriusque et sic verum est simpliciter bono quod secundum Aristotelem. sexto metaphisice. bonum et malum sunt in rebus. verum et falsum in anima. sed aliquid est simpliciter et dignius in anima quam in rebus.

Arguitur. Intellectus preterit voluntatem naturaliter. ergo est imperfectior cum priora sunt imperfectiora. Dicendum quod dupliciter aliquid est plus alio naturaliter. Uno modo via generationis et in eodem. et sic imperfectiora sunt priora perfectis. quia idem naturaliter ducit ab imperfecto ad perfectum. et sic intellectus non est prior voluntate. Alio modo aliquid preterit aliud naturaliter in diversis via perfectionis et illo modo intellectus est prior voluntate. Cuius ratio est quod finis via perfectionis est prior aliis causis. cuius ergo intellectus moueat voluntatem finaliter sicut dictum est. ergo preterit voluntatem via perfectionis.

Arguitur. Voluntas non mouet intellectum quod mouens est nobilior motu. sed voluntas non est

Voluntas moueat intellectum ad egr

Intellectus mouet voluntatem ad egr
Intellectus mouet voluntatem ad egr
Intellectus mouet voluntatem ad egr

nobilior intellectu ergo non mouet intellectum

Dom q tam voluntas q intellectus capiunt
dupl'r. Uno modo acapit intellectus put est app/
hensiu' veri et entis in vli. Alio modo fm q e det/
minata poña aie hñs determinatū actū. Silt'
volūtas capif dupl'r. Uno modo fm cōitatē sui
obiecti quod est bonū in cōi. Alio' put est det/
minata poña hñs deterrminatū actū. Tunc est
dicendū q omnibus istis modis intellectus est
nobilior voluntate excepto vno scz fm q intel/
lectus e determinata poña hñs deterrinatū actū r
volūtas sñit hz cōitatē sui obiecti sic ei obiectū
intellectus pprehendit sub obiecto voluntatis. qz
tunc intellectus est circa aliqd picular e bonū. sz
omnib' alijs modis intellectus est dignior. Ue/
rū est ergo q voluntas mouet intellectū fm q
est poña siue virtus respectu finis r ipst' boni
in cōi r fm q intellectus est determinata poña et
allo modo voluntas est dignior intellectu. Etia' di/
cendū q omne mouens inqstū mouens est di/
gnius moto. sed voluntas non mouet intellectū
quocunq; modo sed solū inqstū hz obiectū qd est
bonū in cōi. r illo modo voluntas mouet itellectū
nigstū est vna determinata picularis poña
cū hoc modo etiā volūtas sit dignior intellectu.

Arguit Mouens non mouet a moto nisi per
accūs. sed intellectus mouet volūtatē. q volūtas
non mouet intellectū. Dom q mouēs non mo/
uet a moto eo modo quo mouet. Intellectus em non
mouet volūtatē eo modo quo mouet a voluntate
qz intellectus mouet volūtatē finalit' r obiectalr
sed volūtas mouet intellectū effectiue. qā dir/
git oēs alias poñas ad opandū.

Ar. Si intellectus moueret volūtatē r volū/
tas intellectū tūc eēt pcessus in infinitū. Di/
cendū q e stat in intellectu qz oēm motū volūta/
tis pcedit motus intellectus. cū volūtas de se sit ceca
et non inclinē ad aliqd nisi pntet p intellectu
sed non oq intellectus noster semp moueat a vo/
luntate nostra. sed ad intelligendū pma intelli/
gibilia mouet a volūtate diuina sic dicit Ar.
in tractatu de bona fortuna. q pncipiū pslūdi
primū e alit' intellectu nro. volūtas aut nra non
est altior intellectu sicut dictū est. ergo intelligit
hoc de intellectu diuino

Intellectus quidē

Dicitur Ar. ex pdictis assignat cam quare sepe
erramus in actionib' nris. qā em dictū q nos
mouemur ad agendū ex appetitu. qā scz appe/
tibile est primū pncipiū motus r actionis. id
dicit Ar. q quis intellectus sit semp rectus scz
ille intellectus qui est pncipiū opationis scz

intellectus practicus. quia ille hz vñū habitū
q vocat sinderes pprque habitū rō deprecas
ad optima. Quia tñ fantasia et appetit' sensiti/
uus qñq; hñt rectitudinē r qñq; nō. id ptingit
fieri opationē fm iudiciū fantasie et appetitus
sensitiui. talis ar appetit' sensitiu' est circa bo/
nū apparens. id potest in hoc bono fieri error.

Circa istud est sciendū q in qualibet acti/
one nostra intellectus opatiuus implicite vtif
syllogismo practico. cui maior e ponit intelle/
ctus practicus. et si idē intellectus subsumat mi/
norē tunc non fit error in pclusionē. sed si minor
subsumat p fantasia r appetitū sensitiuū tūc in
pclusionē fit error. quia fm loycos cōclusio seq/
tur debiliozē pte pmissaz. qz ergo maior e vliis
et minor picularis pclusio erit picularis. Ex
empli grā Intellectus practicus assumit in qlibet
opatione istā ppōnem. omne bonū est faciendū
qñ tūc sub tali ppōne intellectus practicus subiu/
mit aliqd simpl'r bonū. Exempli grā. visitare ec/
clesiā est bonū. vel diligenter studere est bonus
tunc non fit error in conclusionē. si aut fantasia
siue appetitus inferior subsumat sic. delectari
in aliquo ppter rōem est bonū. tunc male cōclu/
dit. r id dicit Ar. iij. ethicor q ois mal' est
ignorans quia omnis mal' ignorat. i. errat in
subiūmptione minoris ppōnis in syllogismo
practico. r etiā qz ignorat in eligēdo qz pponit
sensualitatē rationi.